

Annie Gunnarsson & Andreas Haglund
Deltagare i Centerpartiets internationella akademi
Praktikanter vid Centerpartiets Brysselkansli, Europaparlamentet
2022-09-26

Månadsrapport - september

Vi, Annie och Andreas, har nu haft vår första månad här på Centerpartiets Brysselkansli och det har varit full fart från första stund. Vi är båda praktikanter här i Bryssel men har relativt olika bakgrund. Annie är en juriststudent från Helsingborg med mycket erfarenhet av EU-rätt inom såväl akademien som näringslivet. Andreas är född i Stockholm men uppväxt i Bryssel och har en akademisk bakgrund inom internationella relationer och diplomati, med särskilt intresse för migration och mänskliga rättigheter.

På grund av att denna månad varit mycket händelserik kommer vi rapportera både om höjdpunkterna för frågor gällande mänskliga rättigheter och demokrati, samt om Europas reaktioner på det svenska valet och förnybardirektivet.

Andreas Haglund - Demokratilåset i Ungern, bråk i EP om grundläggande rättigheter

Stora debatter gällande demokratilåset i Ungern, ännu en gång, och olika definitioner av grundläggande rättigheter hade en stor inverkan på mig. Debatten om demokratilåset handlade om hur EU skulle reagera på Viktor Orbans demokratiska bakåtsträvan, som till exempel i förtryckningen av pressfrihet, och om EU skulle fortsätta hålla tillbaka COVID-19 fonderna för ekonomisk lättnad. Å andra sidan handlade debatten om den årliga rapporten för grundläggande rättigheter mycket om man skulle inkludera minoriteter, HBTQ-personer, och kvinnors förtryckande i texten - där många parlamentariker från Polen, Ungern men dessutom högerextremer från hela Europa vill bortse från de här förslagen. Att kunna följa dessa debatter var riktigt intressant, men att kunna ha någon sorts effekt genom att skriva röstlistor och talepunkter var en stor höjdpunkt för min del, eftersom det fick mig att förstå min roll i det hela systemet.

När jag skrev röstlistor till en rapport om grundläggande rättigheter började jag förstå mycket bättre hur olika politiska grupper röstade, till exempel hur parlamentariker från EPP-gruppen ofta tog fram ändringsförslag eller separata voteringar för vissa punkter om "reproductive rights" gällande abort (vilket de brukar göra), eller där högerextrema ID-gruppen försökte lägga fram ändringsförslag gällande "vaccinregimen" och dess "diktatur". Vissa punkter som fokuserade på minoritetsrättigheter som på förhand verkade självklara att visa stöd för, var istället otroligt kontroversiella. Detta trots att rapporten om grundläggande rättigheter inte handlar om bindande lagstiftning utan en årlig bedömning. Det visar att även en icke-bindande lagstiftning kan vara svår att få förbi för att språket i sig kan anses vara kontroversiellt.

För min del var den andra stora debatten som ägde rum i Strasbourg om demokratilåset i Ungern, en majoritet av parlamentariker kritiserade Ungerns demokratiska bakåtsträvande. Den oändliga debatten om nationell suveränitet och respekt för EU:s lag och processer slutade med en omröstning där man äntligen klassificerade Ungern som en "icke-demokrati". Detta är ett rent politiskt uttalande som är starkt symboliskt eftersom det betyder att majoriteten i parlamentet erkänner de grundläggande problem som finns i Ungern. Detta tyder på att Orbans regering och Ungern skiftar läge och jobbar sig ännu längre ut mot de politiska extremerna.

Båda debatterna har varit viktiga för EU, men även för Centerpartiet. Det har gett oss en ordentlig chans att visa vårt stöd för grundläggande rättigheter, liberalismens principer, och de värden som binder oss samman inom EU.

Annie Gunnarsson - Europas reaktioner på det svenska valet och osämja om bioenergi

Det har verkligen varit en rivstart av vår första månad i Bryssel och på Europaparlamentet. Första veckan dominerades av det svenska valet och under vår andra vecka var det plenarvecka i Strasbourg; ett högt tempo direkt med andra ord! Jag tänkte därför redogöra för några av de reaktioner vårt nationella val väckt i Europa, omröstningen om bioenergi i Strasbourg, samt några allmänna reflektioner om vår första månad i Bryssel.

För det första har det varit väldigt spännande, om än sorgligt, att få ta del av Europas åsikter om det svenska valet. Det är många europeiska kollegor som har haft frågor om valresultatet, inte minst om Sverigedemokraternas höga resultat. Detta i kombination med framfarten för ytterkantens Italiens bröder, Lega och Forza Italia i det italienska valet gör att det känns viktigare än någonsin med liberalt, europeiskt samarbete. Enligt mig kommer ett sådant samarbete vara avgörande för att behålla ett starkt och enat Europa, särskilt nu när Rysslands krig i Ukraina fortsätter att rasa. Det sista vi behöver är ett splittrat Europa, och det är därför upp till oss att ta krafttag nu när det verkar blåsa som hårdast.

För det andra anser jag att en av de viktigaste och mest intressanta frågor som vi hanterat har varit omröstningen om bioenergi i Strasbourg. Röstningen skedde inom ramen för det så kallade förnybardirektivet och resultatet blev att Europaparlamentet inte längre vill definiera restprodukter från skogsavverkning (t.ex. grenar, toppar och sly) som hållbara bränslen för energiproduktion. Om detta skulle gå igenom i slutförhandlingarna kan det bli ytterst

Annie Gunnarsson & Andreas Haglund
Deltagare i Centerpartiets internationella akademi
Praktikanter vid Centerpartiets Brysselkansli, Europaparlamentet
2022-09-26

problematiskt för Sverige då en majoritet av fjärrvärmerna i Sverige idag kommer från just dessa restprodukter och en definitionsförändring skulle innebära att en betydande del av svensk bioenergi alltså inte längre skulle ses som förnybar. Det som blev särskilt anmärkningsvärt med denna omröstning var att M, S och KD valde att rösta *för* denna definitionsförändring. Vi borde se det som en vinst att vi kan värma upp våra hus och hem med svensk, hållbar och förnyelsebar energi, särskilt när det därmed också sker fritt från ett behov av rysk gas, kol och olja. Det är väldigt intressant att se hur många frågor, på ett eller annat sätt hör samman och påverkar varandra; inte minst den högaktuella energifrågan. Därför känns det verkligen som ett privilegium att få jobba tillsammans med så många kunniga och kompetenta personer som har stenkoll på allt från handel med utsläppsätter till klimatsmarta byggen.

För det tredje, och slutligen, vill jag dock säga, trots de många svåra och ibland tunga ämnen vi står inför, att det känns helt fantastiskt att äntligen få vara på plats här i Bryssel. Ända sedan jag fick samtalet att jag erbjöds tjänsten som praktikant hos Centerpartiet på Europaparlamentet har jag längtat efter min första dag och nu har snart hela den första månaden gått! Jag är verkligen hedrad av att få vara här och både lära mig av, samt bidra till, arbetet på kansliet. Som juriststudent är jag van vid att läsa EU-lagstiftning och ibland även ställa mig själv frågan ”*men hur tänkte man här?*” och nu är jag på plats och får faktiskt vara med ”behind the scenes”! Det är otroligt givande och jag ser mycket framemot allt jag kommer lära mig under kommande halvår.

På återseende,
Annie Gunnarsson och Andreas Haglund